
 

1 

 
 
D.D.S. n. 23/2019 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico 
 

SERVIZIO 11 – TUTELA DELLE FRAGILITA’ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 
 

Accertamento, Riscossione e Versamento sul capitolo 3685 – capo 21 
“Fondo sanitario Nazionale destinato al finanziamento delle spese correnti.   

Quote a destinazione vincolata”. 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia 
sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di 
programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie 
locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in 

Sicilia pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della l.r. 28 gennaio 2014, n.5, che prevede “A decorrere dall’1 
gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
s.m.i.; 

VISTA la Delibera di Giunta n.201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al 
finanziamento del Servizio Sanitario Regionale” e successivi decreti del Ragioniere 
Generale; 

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della l.r. 7 maggio 2015, 
n.9. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018, n.8 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2018. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione 
della regione Siciliana 2018-2020; 

VISTA la nota assunta con prot. n. 1041 del 8 gennaio 2019 con la quale l’Assessorato 
regionale dell’Economia comunica l’accredito della somma di € 3.700.951,36  con 
causale “quota fondo per il gioco d’azzardo patologico” chiedendo il capitolo di 
entrata del bilancio della Regione su cui imputare la somma;  



 

2 

 
VISTA la email del Serv. 11 “Tutela della Fragilità” con la quale si comunica all’Assessorato 

regionale dell’Economia che il capitolo di entrata del bilancio della regione su cui 
imputare la somma di € 3.700.951,36  è il n. 3685 – capo 21 - “Fondo sanitario 
Nazionale destinato al finanziamento delle spese correnti. Quote a destinazione 
vincolata”; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. e dal decreto Ministero Salute del 26 ottobre 2018 di ripartizione del Fondo 
per il gioco d’azzardo patologico, all’accertamento della somma di € 4.105.755,56 ed 
alla riscossione e versamento della somma di € 3.700.951,36  nello stato di 
previsione delle entrate del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2018 – 
Rubrica Dipartimento per l’Attività Sanitaria ed Osservatorio Epidemiologico - sul 
capitolo 3685 – capo 21 – conto competenza, con causale “quota fondo per il gioco 
d’azzardo patologico”; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale n.21 del 12 agosto 2014 e s.m.i. 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 
20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. è accertata la somma di € 4.105.755,56 e riscossa e 
versata la somma di € 3.700.951,36  con imputazione sul capitolo 3685 – capo 21 - del 
Bilancio della Regione Siciliana in conto competenza, esercizio finanziario 2018, destinata al 
finanziamento delle spese correnti quale quota a destinazione vincolata con causale “quota 
fondo per il gioco d’azzardo patologico”. 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, e inviato alla 
Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il controllo di competenza. 
 

Palermo, lì 14 gennaio 2019  

     
 f.to  
 Il funzionario direttivo 
 Marina Scimonelli 
  F.to 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
  Dr. Fabrizio Geraci 


